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• Durante el mes de febrero el Gobierno Central recaudó un total de $3.641 miles de millones, y 
se ejecutaron gastos por $3.548 miles de millones. Así, durante el mes se observó un superávit 
de $93.242 millones, equivalente a 0% del PIB, acumulando un superávit de 0,5% del PIB 
en lo que va del año. 

• Los ingresos crecieron durante el mes de febrero un 1,6% real en 12 meses, incididos 
principalmente por otros ingresos y la tributación de los contribuyentes mineros. Por otra parte, 
los ingresos acumulados al mes tuvieron un incremento de 6,2% real en 12 meses, impulsados 
principalmente por los tributarios no mineros (var. 24,6% real anual) y Otros ingresos (var. 28,5% 
real anual).

• Durante febrero el gasto del Gobierno Central Presupuestario creció un 7,8% real en 12 meses. 
El crecimiento del mes de febrero del gasto presupuestario se ve fuertemente incidido por el 
incremento de los gastos que afectan el patrimonio neto (gasto corriente), que se explica por los 
ítems Subsidios y donaciones que se incrementan 22,4% anual y Prestaciones previsionales que 
crecieron 6,2% real en 12 meses.

• Respecto del crecimiento acumulado del gasto del Gobierno Central Presupuestario de 
7,1% real en 12 meses, al igual que en el dato mensual, la mayor incidencia recae en gastos 
que afectan el patrimonio neto (corrientes), particularmente en Subsidios y Donaciones y 
Prestaciones previsionales. Mientras que, el gasto en activos no financieros (gasto de capital) 
acumula una caída de 20,5%, compuesto por una contracción de las transferencias de capital de 
25,4% y de la inversión de 13,0% real en 12 meses.

• Acumulado al mes de febrero, se alcanzó un avance del gasto del Gobierno Central 
Presupuestario de 13,6% del Presupuesto aprobado para este ejercicio, superior a lo observado 
al mismo mes de 2019 (13,2%).  

• La ejecución acumulada en 12 meses móviles del Gobierno Central Total presenta a febrero 
ingresos totales en torno a 24,2% del PIB y gastos por 21,5% del PIB. Así, el Balance efectivo del 
Gobierno Central Total acumula un déficit en 12 meses de 2,7% del PIB.

INGRESOS A FEBRERO 2020
var. 12 meses

GASTOS A FEBRERO 2020
*Gasto Presupuestario (var. 12 meses)

BALANCE EFECTIVO % DEL PIB
(acumulado a febrero 2020)

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
(% de la ley Aprobada a feb. 2020)

6,2%

7,1%

0,5%

13,6%

feb-20 ene-feb 20

MM$ % del PIB MM$ % del PIB

Ingresos 3.641.485 1,8 7.969.699 3,8

Gastos 3.548.243 1,7 6.973.096 3,4

Balance 93.242 0,0 996.604 0,5

*PIB estimado en el IFP del IV trimestre de 2019.

Balance del Gobierno Central Total
(MM$ y porcentajes del PIB*) 

Ingresos del Gobierno Central Total y 
Gastos del Gobierno Central Presupuestario
(var. real, promedio móvil 12 meses)
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Ingresos del Gobierno Central, mensual Febrero 2020
(MM$, variaciones reales e incidencias)

Concepto
MM$ Var. 12 meses Var. mensual

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
Incidencia

ene. feb. ene. feb.
INGRESOS 4.328.215 3.641.485 10,3 1,6 100 100 14,1 -15,9 100 100

Ingresos tributarios netos 3.706.783 2.878.564 13,5 -2,5 108,8 -124,7 19,9 -22,3 115,0 120,6
   Tributación minería privada 142.722 155.095 26,6 22,8 7,4 48,8 25,4 8,7 5,4 -1,8
   Tributación resto 
contribuyentes 3.564.062 2.723.469 13,0 -3,6 101,4 -173,6 19,7 -23,6 109,6 122,4

Cobre bruto 50.347 64.138 -9,6 29,8 -1,3 24,9 -44,3 27,4 -7,5 -2,0
Imposiciones previsionales 275.633 266.086 2,9 5,1 1,9 21,8 10,7 -3,5 5,0 1,4
Donaciones 8.819 22.394 -57,1 88,0 -2,9 17,7 -55,4 153,9 -2,0 -2,0
Rentas de la propiedad 48.807 86.200 -19,8 -12,6 -3,0 -21,0 -23,4 76,6 -2,8 -5,4
Ingresos de operación 89.948 102.983 1,4 13,6 0,3 20,8 -3,8 14,5 -0,7 -1,9
Otros ingresos 147.774 220.954 -8,8 76,8 -3,5 162,5 -19,4 49,5 -6,6 -10,7
Venta de activos físicos 105 165 -92,9 -88,0 -0,3 -2,1 -94,9 57,8 -0,4 0,0

Ingresos del Gobierno Central Total, acumulado Enero - Febrero 2020
(MM$, variaciones reales e incidencias)

Concepto
MM$ Var. 12 meses

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
INGRESOS 4.328.215 7.969.699 10,3 6,2 100 100

Ingresos tributarios netos 3.706.783 6.585.347 13,5 5,9 108,8 79,1

   Tributación minería privada 142.722 297.816 26,6 24,6 7,4 12,7

   Tributación resto contribuyentes 3.564.062 6.287.531 13,0 5,1 101,4 66,4

Cobre bruto 50.347 114.485 -9,6 8,9 -1,3 2,0

Imposiciones previsionales 275.633 541.719 2,9 3,9 1,9 4,4

Donaciones 8.819 31.212 -57,1 -3,9 -2,9 -0,3

Rentas de la propiedad 48.807 135.007 -19,8 -15,3 -3,0 -5,3

Ingresos de operación 89.948 192.932 1,4 7,6 0,3 2,9

Otros ingresos 147.774 368.728 -8,8 28,5 -3,5 17,6

Venta de activos físicos 105 270 -92,9 -90,6 -0,3 -0,6

Marzo 2020
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Gastos del Gobierno Central Presupuestario, mensual Febrero 2020
(MM$, variaciones reales e incidencias)

Concepto
MM$ Var. 12 meses Var. 12 mensual

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
Incidencia

ene. feb. ene. feb.
GASTOS QUE AFECTAN EL 
PATRIMONIO NETO 3.187.026 3.190.634 9,8 11,6 137,6 128,9 -30,3 0,1 55,8 2,9

Personal 814.242 781.219 4,5 4,2 17,0 12,1 -22,2 -4,1 9,4 -26,7
Bienes y serv. de consumo y 
producción 192.683 274.371 -3,5 3,4 -3,4 3,5 -67,8 42,4 16,3 65,9

Intereses 326.812 52.963 17,5 1,8 23,6 0,4 852,3 -83,8 -11,8 -221,0

Subsidios y donaciones 1.061.617 1.379.990 5,6 22,4 27,5 98,0 -51,4 30,0 45,3 257,0
Prestaciones previsionales 783.003 697.677 23,0 6,2 71,1 15,7 13,9 -10,9 -3,8 -68,9
Otros 8.670 4.413 83,6 -29,9 1,9 -0,7 -56,2 -49,1 0,4 -3,4
GASTOS EN ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 234.041 354.334 -24,9 -17,4 -37,6 -28,9 -82,4 51,4 44,2 97,1

Inversión 68.251 185.640 -2,9 -16,3 -1,0 -14,0 -92,1 172,0 31,9 94,7
Transferencias de capital 165.790 168.694 -31,3 -18,6 -36,6 -14,9 -64,7 1,8 12,2 2,3
TOTAL GASTOS 3.421.067 3.544.968 6,4 7,8 100,0 100,0 -42,1 3,6 100,0 100,0

Gastos del Gobierno Central Presupuestario, acumulado Enero – Febrero 2020
(MM$, variaciones reales e incidencias)

Concepto
MM$ Var. 12 meses

ene. feb. ene. feb.
Incidencia

ene. feb.
GASTOS QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO 3.187.026 6.377.660 9,8 10,7 137,5 132,8

   Personal 814.242 1.595.461 4,5 4,3 17,0 14,3

   Bienes y servicios de consumo y producción 192.683 467.054 -3,5 0,5 -3,4 0,5

   Intereses 326.812 379.775 17,3 14,8 23,3 10,6

   Subsidios y donaciones 1.061.617 2.441.607 5,7 14,5 27,5 66,7

   Prestaciones previsionales 783.003 1.480.680 23,0 14,5 71,1 40,4

   Otros 8.670 13.083 83,7 18,8 1,9 0,4
GASTOS EN ACTIVOS NO FINANCIEROS 234.041 588.375 -24,8 -20,5 -37,5 -32,8
   Inversión 68.251 253.891 -2,5 -13,0 -0,8 -8,2

   Transferencias de capital 165.790 334.484 -31,3 -25,4 -36,7 -24,6
TOTAL GASTOS 3.421.067 6.966.035 6,4 7,1 100,0 100,0

Marzo 2020
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Evolución Activos Consolidados del Tesoro Público, a Febrero 2020
(en millones de US$)

Activos en millones de US$ 2017 2018 2019 2020 (a feb)

Fondos Soberanos
FEES 14.738,82 14.133,85 12.233,41 12.396,21
FRP 10.010,95 9.663,25 10.812,08 10.630,21

Subtotal 24.749,78 23.797,10 23.045,49 23.026,42

Otros Activos del TP
TP CLP 1.800,91 1.077,55 1.271,33 2.626,68
TP US$ 1.432,77 1.240,48 25,20 7.491,96

Subtotal 3.233,68 2.318,03 1.296,54 10.118,64
Fondo p/l Educación FpE 1.621,65 630,73 200,57 201,71
Fondo de Apoyo Regional FAR 381,43 497,56 575,06 524,59
Fondo para Diagnósticos y Tratamientos  
de Alto Costo TAC 178,64 227,05 267,90 360,85

ACTIVOS CONSOLIDADOS TP 30.165,17 27.470,46 25.385,56 34.232,20

Nota: 2017 - 2019 corresponde al stock vigente al 31 de diciembre de cada año.

Valor de mercado del FEES, 
Febrero 2020
(en millones de US$)

El Fondo de Estabilización Económica 
y Social (FEES) registró un valor a 
precios de mercado de US$12.396,21 
millones al 29 de febrero. Desde su 
creación a la fecha, este fondo registra 
aportes y retiros por US$21.765,71 
millones y US$13.958,27 millones, 
respectivamente.

Variación de Mercado (millones de US$) 2017 2018 2019 2020 (feb)

Valor de mercado inicial 8.862,07 10.010,95 9.663,25 10.872,91

Aportes 505,15 541,58 0 0

Retiros -313,95 -525,05 -576,5 0

Interés Devengado 207,71 221,7 63,74 21,32

Ganancias (pérdidas) de capital 754,81 -581,19 252,75 -263,53

Costos de Adm., custodia y otros (1) -4,85 -4,74 -2,82 -0,49

Valor de mercado final 10.010,95 9.663,25 10.812,08 10.630,21

(1) Incluye costos asociados a asesorías, ajustes contables y otro

Valor de mercado del FRP,  
Febrero 2020
(en millones de US$)

El valor de mercado del Fondo de Reserva 
de Pensiones (FRP) fue US$10.630,21 
millones al 29 de febrero. Desde su 
creación a la fecha, el fondo ha recibido 
aportes por US$9.477, 13 millones y 
retiros por US$1.415,51 millones.

Variación de Mercado 2017 2018 2019 2020 (feb)

Valor de mercado inicial 13.772,06 14.738,82 14.133,85 12.352,56

Aportes 0 0 0 0

Retiros 0 -541,58 -2053,89 0

Interés Devengado 153,01 166,92 38,05 10,81

Ganancias (pérdidas) de capital 816,56 227,51 32,79 33,02

Costos de Adm., custodia y otros(1) -2,80 -2,82 - 1,03 -0,19

VALOR DE MERCADO FINAL 14.738,82 14.133,85 12.233,41 12.396,21

(1) Incluye costos asociados a asesorías, ajustes contables y otro


